In giurisprudenza, a tal riguardo, è stato evidenziato: «...*Tradendo autem matrimonii definitionem, in can. 1055, illius naturalem ordinationem nedum significat sed et determinat ac terminis circumscribit. Matrimoniale foedus enim indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum affirmat. Ex eo autem quod in relata coniugalis foederis definitione primum locum teneat bonum coniugum haud deducendum est illud praecipuo iure gaudere quam generationem et educationem prolis. Dictio canonis, dum vitat praecedentis Codicis locutiones et distinctiones, potius significare et indigitare vult duo bona esse matrimonio co-essentialia, propria et inseparabilia utpote officium naturae et opus nedum attingentia, sed inchoantia et perficientia, ordinemque quo haec perficiuntur ac consequuntur per mutuam interpersonalem coniugumdonationem et acceptationem exprimere et illustrare. Coniuges enim prius sunt maritus et uxor, deinde pater et mater. Primus enim gressus est actus voluntatis quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium (can. 1057, § 2) et indole... sua naturali ipsum institutum amorque coniugalis ad procreationem et educationem prolis ordinatur iisque veluti suo fastidio coronatur. Vir itaque et mulier, qui foedere coniugali "iam non sunt duo, sed una caro" intima personarum atque operum coniunctione mutuam sibi adiutorium et servitium praestant sensumque suae unitatis experiuntur et plenius in dies adipiscuntur (Const. Apost. Gaudium et spes, n. 48)»<sup>18</sup>.*

Proprietà essenziali del matrimonio, così come sancisce il can. 1056, sono l'unità e l'indissolubilità, nonché, nel matrimonio cristiano, la dignità sacramentale<sup>19</sup>.

Invero, la qualificazione della dignità sacramentale come proprietà essenziale del matrimonio non è pacifica in dottrina né in giurisprudenza. Sostanzialmente le diverse posizioni sostenute a tal riguardo possono tradursi in due correnti di pensiero: l'una sostiene che la dignità sacramentale, quale dimensione soprannaturale dello stesso contratto matrimoniale, si identifica con esso e l'una e l'altro non sono due entità distinte, ma formano un'unica realtà; l'altra identifica la dignità sacramentale come proprietà o elemento essenziale del matrimonio.

I sostenitori sia della prima sia della seconda corrente di pensiero condividono lo stesso punto di partenza, che non può esservi un valido contratto matrimoniale

---

<sup>17</sup> Cfr. LUCIANO MUSSELLI-MARIO TEDESCHI, *Manuale di diritto canonico*, Monduzzi editore, Bologna, 2002, pp. 154-155; JOSE F. CASTAÑO, *op. cit.*, p. 21 ss., preferisce usare le espressioni *actus quo* riguardo al *matrimonium in fieri* e *realitas permanens* riguardo al *matrimonium in facto esse*, definendo a p. 32 il primo "il patto matrimoniale mediante il quale (o dal quale) nasce il consorzio coniugale di tutta la vita" ed il secondo "consortium coniugale resultans (quod nascitur) ex matrimonii foedere".